MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ – CAMPUS HORIZONTE

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 07/ 2018

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

GESTÃO ESTRATÉGICA

O Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) –
campus Horizonte, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta na
Constituição Federal Art. 207 § 2º e Lei 11892/2008, Art. 1º e 2º, retifica o presente
Edital contendo as normas referentes ao Processo Seletivo para o curso de Pós-
graduação Lato Sensu Especialização em Gestão Estratégica no campus Horizonte do
IFCE, cujas alterações estão a seguir elencadas:

No Item 4.3.3, que trata das Etapas do Processo Seletivo, ONDE SE LÊ:

4.3.3. O Pré-projeto de Pesquisa ou o Pré-projeto Aplicativo deverão apresentar os
seguintes tópicos:
a) Capa - na qual conste a identificação do candidato, o título do trabalho, local e data;
b) Introdução - apresentação e contextualização do tema proposto, através de uma
síntese das questões mais relevantes sobre o tema;
c) Justificativa - apresentar elementos que justifiquem a relevância do projeto e do tema
da pesquisa ou da aplicação, considerando o contexto social ou organizacional no qual o
objeto de estudo está inserido;
d) Objetivos - exposição dos objetivos geral e específicos a serem alcançados com a
pesquisa ou a aplicação;
e) Procedimentos metodológicos - apresentar os procedimentos metodológicos, relativos
à coleta e análise de dados e apresentação, a serem adotados para atingir os objetivos;
f) Cronograma de execução do projeto de pesquisa ou do projeto aplicativo;
g) Referências - referências dos artigos, teses, livros e demais fontes utilizadas na
produção do pré-projeto de acordo com as normas da ABNT (2011).

LEIA-SE:

4.3.3. O Pré-projeto de Pesquisa ou o Pré-projeto Aplicativo deverão apresentar os
seguintes tópicos:
a) Capa - na qual conste a identificação do candidato, o título do trabalho, local e data;
b) Introdução - apresentação e contextualização do tema proposto, através de uma
síntese das questões mais relevantes sobre o tema;
c) Justificativa - apresentar elementos que justifiquem a relevância do projeto e do tema
da pesquisa ou da aplicação, considerando o contexto social ou organizacional no qual o
objeto de estudo está inserido;
d) Objetivos - exposição dos objetivos geral e específicos a serem alcançados com a
pesquisa ou a aplicação;

e) Procedimentos metodológicos - apresentar os procedimentos metodológicos, relativos
à coleta e análise de dados e apresentação, a serem adotados para atingir os objetivos;
f) Referencial teórico inicial - discorrer sobre as ideias e conceitos iniciais que
fundamentam o corpo teórico do Pré-projeto;
g) Cronograma de execução do projeto de pesquisa ou do projeto aplicativo;
h) Referências - referências dos artigos, teses, livros e demais fontes utilizadas na
produção do pré-projeto de acordo com as normas da ABNT (2011).

Horizonte – CE, 20 de dezembro de 2018.

Antônio Moisés Filho de Oliveira Mota

Diretor Geral do IFCE – campus Horizonte

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGI
	1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 07/ 2018
	PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO E
	O Diretor do Instituto Federal de Educação, Ciênci
	No Item 4.3.3, que trata das Etapas do Processo Se
	4.3.3. O Pré-projeto de Pesquisa ou o Pré-projeto
	a) Capa - na qual conste a identificação do candid
	b) Introdução - apresentação e contextualização do
	c) Justificativa - apresentar elementos que justif
	d) Objetivos - exposição dos objetivos geral e esp
	e) Procedimentos metodológicos - apresentar os pro
	f) Cronograma de execução do projeto de pesquisa o
	g) Referências - referências dos artigos, teses, l
	LEIA-SE:
	4.3.3. O Pré-projeto de Pesquisa ou o Pré-projeto
	a) Capa - na qual conste a identificação do candid
	b) Introdução - apresentação e contextualização do
	c) Justificativa - apresentar elementos que justif
	d) Objetivos - exposição dos objetivos geral e esp
	e) Procedimentos metodológicos - apresentar os pro
	f) Referencial teórico inicial - discorrer sobre a
	g) Cronograma de execução do projeto de pesquisa o
	h) Referências - referências dos artigos, teses, l